事 務 連 絡

令和 2 年 7 月 7 日

高齢者関係施設等 施設長 様

管理者 様

                福祉局介護保険課長

介護保険サービス事業所への補助・支援事業一覧について

平素は、本市の高齢福祉行政の推進にご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、標記のことについては、国・県・市が協調して事業の実施を進めているところです

が、それぞれの事業の補助や支援の内容について一覧を作成いたしましたので、ご確認く

ださい。

各事業については、一覧に掲載されているホームページを参照いただきますとともに、

「神戸市ケアネット＞13.その他お役立ち情報（主に事業者の方向け）＞国等からの通知文

及び介護保険最新情報」内の令和 2年度のリンク

（https://www.city.kobe.lg.jp/a46210/kenko/fukushi/carenet/tsuchi/index.html）

に情報を今後も更新させて頂きます。

  なお、各施設等におかれましては、今後も随時「介護保険最新情報」などの通知をご確

認いただきますようお願いいたします。

記

（別紙）

・介護保険サービス事業所への補助・支援事業一覧について

各事業について：一覧記載の問い合わせ先へ

お問い合わせください。

この事務連絡の送付担当：福祉局介護保険課

TEL：322-6228

FAX：322-6049

事業名 実施主体 期間 対象 内容 問い合わせ先 ホームページ

（新型コロナウイルス感染症対策支援）

1

福祉サービス事業所給付事業

（新型コロナウイルス感染症対

策）

神戸市 給付
受付中（8/3

まで）

介護・障害全

事業所

神戸市内所在の福祉サービス事業所に対し感染症拡大防止対策を講じ、事

業継続するための必要費用を給付。　１事業所あたり２０万円　電子申請

期限6/22まで　郵送申請期限8/3まで

福祉サービス事業所給付金

コールセンター

050-5371-8560（8/3まで）

https://www.city.kobe.lg.jp/a46210/kyufu.html

2

介護サービス事業所等に対する

サービス継続支援事業

※障害福祉サービスでも、同様の

事業を予定。

国（厚生労働省）

(神戸市窓口）
補助 調整中

感染者発生施

設・応援施設

等

感染症発生・濃厚接触者に対応した、などの事業所に対し、通常の業務で

は想定されない、かかりまし経費を補助（事業所種別に応じて上限あり）

神戸市監査指導部

（322-6326）

3
必要な介護サービスを確保するた

めの応援職員等の確保支援
兵庫県 補助

協力施設

受付中

感染者発生施

設・応援施設

新型コロナウイルス感染者の発生等に伴って職員が不足する場合の、応援

職員の派遣等に協力いただける施設・事業所を募集

応援職員を派遣する際には旅費・宿泊費等を支給。

兵庫県高齢政策課

（362-9117）

https://web.pref.hyogo.lg.jp/press/20200618_5494.h

tml

4 介護職員等確保支援に関する補助 神戸市 補助
上記県事業と

一体的に受付

感染者発生施

設・応援施設

施設等での患者発生などにより，サービス提供に支障が生じた場合,他の施

設等からの応援職員派遣に伴う人件費等について補助（一人1,250円/h）

神戸市高齢福祉課

（322-5219）

5
高齢者・障がい者施設リモート面

会機器補助
神戸市 補助 近日受付開始

介護・障害入

所施設

リモート面会に必要な機器購入費を補助　補助率1/2   上限５万円

（対象は、高齢者・障がい者施設）

神戸市介護保険課

（322-6228）
https://www.city.kobe.lg.jp/a46210/remote.html

6
介護サービス事業所等の感染症対

策支援事業

国（厚生労働省）

(兵庫県窓口）
補助

国,兵庫県第

二次補正予算

にて

介護・障害全

事業所

「2」の補助における患者発生施設等のみに限らず、あらゆる施設におけ

る感染症対策に必要な研修実施・物品購入などの経費を補助（上限50万円

/1施設）

兵庫県（詳細未定）

7 介護サービス利用再開支援事業
国（厚生労働省）

(兵庫県窓口）
補助

国,兵庫県第

二次補正予算

にて

在宅サービス

事業所

在宅サービス利用休止中の利用者に対して、健康状態の確認やサービス調

整を行った場合の経費補助（1利用者1,500～3,000円）
兵庫県（詳細未定）

8

介護サービス事業所・施設等に勤

務する職員に対する慰労金の支給

事業

国（厚生労働省）

(兵庫県窓口）
給付

国,兵庫県第

二次補正予算

にて

詳細未定 介護・障害福祉施設・事業者への慰労金支給（詳細未定） 兵庫県（詳細未定）

（厚生労働省）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/

0000121431_00144.html

（感染防止対策のための施設整備等支援）

9
感染拡大防止のための個室化改修

支援事業

国（厚生労働省）

(神戸市窓口）
補助

受付終了（～

6/8）
介護入所施設

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金。感染が疑われる者同士のス

ペースを空間的に分離するための個室化に要する改修費について補助

（97.8万円/1床）

神戸市高齢福祉課

（322-5226）

https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit

/koshitsukakaishu.html

10
 介護施設への簡易陰圧装置等の

整備支援事業

兵庫県（詳細未

定）
補助 調整中 介護入所施設

地域医療介護総合確保基金。感染拡大リスク低減のため、簡易陰圧装置

（上限432万円×定員）や換気装置の整備（上限4,000円/㎡）に必要な経

費を補助

兵庫県（詳細未定） https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/0uenhaken.html

11
 介護施設等への消毒液購入等経

費 支援事業

兵庫県（神戸市

窓口）
補助 調整中

全ての介護施

設等

地域医療介護総合確保基金。新型コロナウイルス感染拡大を防止する観点

から、感染が疑われる者 が発生した場合に、利用者・従事者が触れる箇所

や物品等の消毒・洗浄に必要な経費を補助

神戸市高齢福祉（詳細未定）

（322-5226）

介護保険サービス事業所への補助・支援事業一覧

1 / 2 ページ

https://www.city.kobe.lg.jp/a46210/kyufu.html
https://web.pref.hyogo.lg.jp/press/20200618_5494.html
https://web.pref.hyogo.lg.jp/press/20200618_5494.html
https://www.city.kobe.lg.jp/a46210/remote.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00144.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00144.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00144.html
https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit/koshitsukakaishu.html
https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit/koshitsukakaishu.html
https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/0uenhaken.html

事業名 実施主体 期間 対象 内容 問い合わせ先 ホームページ

介護保険サービス事業所への補助・支援事業一覧

12

 介護業務における労働環境改善

支援事業

（介護ロボット導入等）

兵庫県 補助 調整中

介護入所施設

（ICT化は訪

問系も）

（例年実施）

感染症対策への業務負荷が増えている現状を踏まえ、職員負担軽減や業務

効率化のため、介護施設等に対して介護ロボット等の導入を支援

兵庫県（今年度詳細未定） https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/0uenhaken.html

（昨年度以前から継続している補助事業）

13
特別養護老人ホームにおける障害

者受入支援事業
神戸市 補助 受付中

特別養護老人

ホーム

特別養護老人ホームにおいて障害者を延べ5人以上受け入れている特別養

護老人ホームに対し補助（上期：50万円、下期：50万円）

神戸市高齢福祉課

（322-5226）

14
認知症高齢者グループホーム等防

災改修等支援事業

国（厚生労働省）

(神戸市窓口）
補助

受付終了（～

5/25）

介護入所施設

（地域密着

型・小規模施

設等）

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金。利用者等の安全確保等の観点

から老朽化に伴う大規模修繕等について補助（773～1,540万円/1施設）

神戸市高齢福祉課

（322-5226）

https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit

/daikibokaishuhoka.html

15
高齢者施設等の非常用自家発電設

備整備事業

国（厚生労働省）

(神戸市窓口）
補助

受付終了（～

5/25）

特別養護老人

ホーム（広域

型）

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金。利用者等の安全確保等の観点

から高齢者施設等の非常用自家発電設備の整備について補助（補助率：国

1/2・市1/4、補助下限：総事業費500万円）

神戸市高齢福祉課

（322-5226）

https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit

/daikibokaishuhoka.html

16 高齢者施設等の給水設備整備事業
国（厚生労働省）

(神戸市窓口）
補助

受付終了（～

5/25）

特別養護老人

ホーム（広域

型）

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金。利用者等の安全確保等の観点

から高齢者施設等の給水設備の整備について補助（補助率：国1/2・市

1/4、補助下限：総事業費500万円（広域型））

神戸市高齢福祉課

（322-5226）

https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit

/daikibokaishuhoka.html

17 高齢者施設等の安全対策強化事業
国（厚生労働省）

(神戸市窓口）
補助

受付終了（～

5/25）

特別養護老人

ホーム（広域

型）

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金。高齢者施設等の防犯対策及び

安全対策を強化するためにブロック塀等の改修整備について補助（補助

率：国1/2・市1/4）

神戸市高齢福祉課

（322-5226）

https://www.city.kobe.lg.jp/a39067/business/recruit

/daikibokaishuhoka.html

2 / 2 ページ

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/0uenhaken.html